Дело № 1 – 414/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 07 ноября 2019 года

Центральный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Нарожного И.О.,

при секретаре Капаевой К.В., с участием: 

гособвинителя – прокурора Центрального района г. Красноярска Савченко А.А., ФИО14,

подсудимого – ФИО15,

защитника подсудимого – адвоката Кравченко Д.Н., 

рассмотрев в открытом судебном уголовное дело в отношении:

ФИО15, родившегося 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО15 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В июне 2019 года у ФИО15 возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, страдающим наркотической зависимостью. 

Осуществляя свои намерения, в июне 2019 года ФИО15 в неустановленном месте, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью последующего сбыта наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой 424,159 граммов, часть из которого общим весом 25,486 граммов указанного наркотического средства расфасовал в 17 полимерных пакетов для последующего сбыта лицам, страдающим наркотической зависимостью, а оставшуюся часть общим весом 398,673 граммов, упакованные в 1 полимерном пакете стал незаконно хранить на шкафу в своей квартире по адресу: 

<

адрес> с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверное зная, что ФИО15 незаконно сбывает наркотические средства: 

<

данные изъяты>, и в пользовании у ФИО15 имеется абонентский номер телефона №, созвонился с ФИО15 18 июня 2019 года в 14 часов 12 минут и договорился с последним о продаже указанного наркотического средства около 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

18 июня 2019 года в период времени с 18 часов 21 минуты до 18 часов 30 минут, ФИО15, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт части имевшихся при себе наркотических средств 

<

данные изъяты>, встретился с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, где передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 1 полимерный сверток с наркотическими средствами 

<

данные изъяты> массой 1,308 граммов, тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство. 

19 июня 2019 года в дневное время ФИО6 решила оказать содействие сотрудникам ОНК МУ МВД России «Красноярское» в изобличении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, в связи с чем, обратилась в ОНК МУ МВД России «Красноярское» с соответствующим заявлением, а именно сообщила о своем согласии принять участие в проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у мужчины по имени Валера. 

В эти же сутки, то есть 19.06.2019 года ФИО6 действуя в рамках ОРМ «проверочная закупка» под контролем сотрудников ОНК МУ МВД России «Красноярское» около 15 часов 10 минут встретилась с ФИО8 по адресу: 

<

...>, который сказал ФИО6, что окажет посреднические услуги в приобретении наркотического средства, на что ФИО6 дала свое согласие и передала ФИО8 денежные средства в сумме 3 000 рублей, которые ранее были переданы ей сотрудником полиции для приобретения наркотического средства. 

Далее ФИО8, получив от ФИО6 денежные средства в сумме 3000 рублей, 19.06.2019 в период времени с 15 часов 44 минут до 15 часов 48 минут, встретился с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, во дворе дома № 100 по ул. Дубровинского г. Красноярска, который передал ФИО8, действовавшего в интересах ФИО6, шприц объемом 5 мл с наркотическими средствами: 

<

данные изъяты>, ранее приобретенные им у ФИО15 18.06.2019 года при вышеуказанных обстоятельствах.

В эти же сутки, 19 июня 2019 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут в служебном кабинете № 502 ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а», ФИО6 добровольно выдала сотрудникам ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» шприц объемом 5 мл с веществом желтого цвета внутри, который был упакован в соответствии с требованиями УПК РФ.

Согласно заключению эксперта № 1093 от 26.06.2019 г. представленное на экспертизу вещество (добровольно выданное ФИО6) содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. Масса представленного на экспертизу вещества составила 1,308 грамма (с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Кроме того, 19.06.2019 года в 17 часов 30 минут после сбыта лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотических средств: 

<

данные изъяты> ФИО8, действовавшего в интересах ФИО6, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» и сообщил, что наркотическое средство, проданное им ФИО8 он приобрел у своего знакомого ФИО15, имеющего в пользовании абонентский номер телефона №, а так же сообщил, что он созвонился с ФИО15, который в ближайшее время приедет к его дому № 98 по ул. Урицкого в г. Красноярске с целью продажи ему наркотических средств. 

После чего, в эти же сутки 19.06.2019 года лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь под контролем сотрудников ОНК МУ МВД России «Красноярское» в 17 часов 51 минуту созвонился с ФИО15 и спросил через сколько он к нему подъедет, уточнив место встречи в 1-м подъезде дома № 98 по ул. Урицкого г. Красноярска. 

19 июня 2019 года в 18 часов 00 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в рамках ОРМ «Наблюдение» было установлено наблюдение по адресу: 

<

...>. 

В этот же день, то есть 19 июня 2019 года в 18 часов 07 минут ФИО15 приехал к дому № 98 по ул. Урицкого г. Красноярска, позвонив при этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, после чего прошел в подъезд № 1 указанного дома, где был задержан в 18 часов 10 минут указанных суток сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», осуществляющими ОРМ «Наблюдение» и в дальнейшем доставлен в здание ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а», где 19.06.2019 года в период времени с 22 часов 11 минут до 22 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО15 были обнаружены и изъяты под резинкой штанов в самодельном мешке 15 полимерных сверток с веществом внутри, которые упаковали в соответствии с требованиями УПК РФ. 

После чего, 20.06.2019 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 40 минут в ходе обыска в жилище ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два пакета с порошкообразным веществом внутри, которые упаковали в соответствие с требованиями УПК РФ. 

Таким образом, ФИО15 не смог до конца довести свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции 19.06.2019 года, а наркотические средства, приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах, были изъяты из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № 11/714 от 17.07.2019 года: 

- представленное на экспертизу вещество (изъятое в ходе личного досмотра ФИО15), содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681; 

- представленное на экспертизу вещество (изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.

- представленное на экспертизу вещество (изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>), содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681.

Общая масса представленных на экспертизу веществ составила 422,851 грамма (с учетом количества вещества использованного при исследовании и производстве экспертизы), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал полностью, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО15 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО15, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что по факту сбыта наркотических средств ФИО7 18.06.2019 года в вечернее время во дворе дома №98 по ул. Урицкого г. Красноярска свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Поддерживает ранее данным им показания от 20.08.2019 года. (Том 2 л.д.46-49); 

- показаниями ФИО15 от 20.08.2019 года, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что проживал около 2-х месяцев до задержания по адресу: 

<

адрес>. Наркотические средства он не употребляет. В июне 2019 года, точную дату он не помнит, в дневное время он зашел в магазин «Красный яр», расположенный по адресу: 

<

...>, где к нему подошел ранее незнакомый ему мужчина, который предложил ему приобрести крупную парию героина не очень хорошего качества за 100 000 рублей. В этот момент он подумал, что это очень выгодное предложение, и он сможет в последствие распространять наркотическое средство и получать от этого материальную выгоду. Он ответил мужчине согласием, оставил для связи свой номер телефона №. Мужчина сказал, что позвонит ему и скажет где забрать героин. Через несколько дней ему позвонил мужчина, его имени он не знает, который сказал ему поехать на остров Отдыха, где в дупле дерева со стороны стадиона им. И.Ярыгина лежит пакет с героином. Точный адрес он не помнит, показать не сможет. В этот же день он поехал куда ему сказал ехать мужчина, где в дупле дерева нашел пакет с порошкообразным веществом, там же он оставил 100 000 рублей, перезвонил мужчине, сказал, что забрал героин и оставил денежные средства. Далее, он приобретенный им пакет с героином привез по адресу своего места жительства по 

<

адрес>, где стал его хранить. У него есть знакомый ФИО7, который употребляет наркотическое средство героин. ФИО7 знает его номер телефона. 18 июня 2019 года в течение дня он созванивался с ФИО7, который просил его привезти ему героин. Он согласился и они с ФИО7 встретились вечером около его дома по 

<

адрес>. 18 июня 2019 года он, находясь у себя дома, из общего пакета отсыпал в небольшой полимерный сверток около 1,5 грамма героина, так же с собой взял еще несколько свертков с героином (всего около 15 штук), в каждом свертке было около 0,7 граммов героина. Далее 18.06.2019 года он приехал во двор 

<

адрес>, предварительно созвонившись с ФИО7, далее встретился с ним и на улице во дворе указанного дома передал ФИО7 1 полимерный сверток с наркотическим средством героин, всего на 3 000 рублей. После этого он уехал, и на следующий день, т.е. 19.06.2019 в дневное время он несколько раз созванивался с ФИО7, который просил его продать ему еще героин. Он согласился и они договорились встретиться дома у ФИО7 примерно в 18.00 часов 19.06.2019. С собой у него было 15 свертков с героином, который он просто с собой возил, чтобы в последующем их продать. 19.06.2019 около 18.10 часов он зашел в подъезд 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. Далее он был доставлен в Отдел полиции № 1 по пр. Мира, 55 «а» г. Красноярска, где в ходе личного досмотра у него были изъяты 15 свертков с героином. Так же он рассказал сотрудникам полиции, что у него дома имеется еще около 400 граммов вещества, после чего он вместе с сотрудниками полиции поехали к нему домой, где он выдал со шкафа пакет с героином, и под столом небольшой пакетик с героином. Все изъятые у него вещества в ходе личного досмотра, обыска, а так же проданное им 18.06.2019 года ФИО7, он приобрел одновременно при вышеуказанных обстоятельствах. Вину в сбыте наркотических средств ФИО7 он признает в полном объеме, так же признает вину в покушении на сбыт изъятых у него наркотических средств. (Том 2 л.д.34-38);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что наркотические средства употребляет практически каждый день, а именно героин на протяжении года. Приобретает наркотические средства у своего знакомого ФИО7, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Обычно он звонит со своего абонентского номера телефона № на его №, говорит ФИО7 сколько у него денег в наличии и они договариваются о встрече. Где в свою очередь ФИО7 берет наркотические средства ему не известно. С 2004 года он знаком с ФИО6, которая как ему известно употребляет героин, у него с ней дружеские отношения. 19 июня 2019 года после 14 часов ему позвонила ФИО6 со своего номера № и спросила, сможет ли он продать ей героин, он ей ответил положительно, так как ранее по ее просьбе уже приобретал ей героин. Уточняет, что до 14.00 часов 19.06.2019 он мог созваниваться и переписываться с ФИО6, но про продажу героина они с ней не общались. Он решил ФИО6 помочь в приобретении для нее наркотического средства героин и сказал, чтобы она подъезжала на ТЦ «Хамелеон» по адресу: 

<

...>. С ФИО6 они созванивались до встречи несколько раз, так как обсуждали место и время встречи. Около 15.00 часов 19.06.2019 ФИО6 позвонила на его номер и сказала, что она подошла, у нее с собой имеется 3 000 рублей для приобретения наркотического средства – героин. Он сказал, чтобы она его ждала, и через несколько минут пришел к ТЦ «Хамелеон», где увидел ФИО6. Она отдала ему две купюры (1 000 рублей и 2 000 рублей), всего на сумму 3 000 рублей, на что он ей сказал ждать его на этом месте, скоро принесет ей шприц с наркотическим средством. После того, как ФИО6 ему передала денежные средства, он позвонил на номер ФИО7 и сказал, что находится недалеко от его дома и ему нужен героин на 3 000 рублей. ФИО7 сказал, что у него имеется при себе героин, что он приготовит шприц с веществом, разведет героин и далее передаст его ему. Он с ФИО7 договорились встретиться около дома № 100 по ул. Дубровинского. Далее он с ФИО7 переписывались смс-сообщениями, договаривались о встрече, последнее смс-сообщение он написал ФИО7 в 15.44 часов 19.06.2019 года, когда ждал его у дома №100 по ул. Дубровинского. Далее через несколько минут подошел ФИО7 и передал ему шприц с жидким веществом, сказал, что в нем героин, на что он передал ФИО7 денежные средства в размере 3 000 рублей, которые ему отдала ФИО6 для приобретения для нее наркотика. В это время ему позвонила ФИО6, спросила, где он так долго ходит, волновалась, что передала денежные средства, а наркотик он ей до сих пор не принес. Он сказал ФИО6, что скоро будет. После этого он пошел к ФИО6, она его так же продолжала ждать около ТЦ «Хамелеон», где в 15.50 часов он передал ей шприц с наркотическим средством – героин, приобретенный им при вышеуказанных обстоятельствах. После чего они с ФИО6 разошлись и он через несколько минут был задержан сотрудниками полиции. Уточняет, что он действовал в интересах ФИО6, по ее просьбе, так как он ее давно знает, поэтому решил ей помочь в приобретении героина. После того, как его задержали сотрудники полиции, он им рассказал, что приобрел шприц с наркотическим средством героин для ФИО6 у своего знакомого ФИО7, ему же он и отдал 3000 рублей и сказал, что может с ним снова встретиться. Он предложил сотрудникам полиции свое сотрудничество в изобличении ФИО7, так как он неоднократно ему продавал героин как для личного употребления, так и по просьбе ФИО6. Далее примерно через час, в 16 часов 47 минут он позвонил ФИО7 и сказал, что ему нужен еще героин, на что тот ему ответил, чтобы он подождал. ФИО7 сказал, что перезвонит, так как у него наркотического средства – героин более не было. В 17.12 часов ему позвонил ФИО7 и сказал, что как у него будет героин, то он ему сообщит. Далее в 17.17 часов он позвонил ФИО7 и тот ему сказал, чтобы он подходил туда же во двор дома № 100 по ул. Дубровинского, что он к нему скоро подойдет. Через несколько минут он подошел на встречу к ФИО7, где его задержали сотрудники полиции. Далее его доставили в Отдел полиции № 1 по пр. Мира, 55а г. Красноярске, где ему был произведен личный досмотр, у него ничего запрещенного обнаружено не было, так как наркотическое средство – героин в шприце он передал ФИО6, а денежные средства в сумме 3000 рублей передал ФИО7. (Том 1 л.д.103-104);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что примерно в мае 2019 года ей стало известно о том, что ее знакомый ФИО8, имеющий в пользовании абонентский № занимается распространением наркотических средств «героин». 19.06.2019 она добровольно обратилась в ОНК МУ МВД России «Красноярское», где сообщила о том, что ФИО8 сбывает наркотические средства. На ее обращение сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» ей было предложено содействие ОВД с привлечением ее к подготовке и проведению оперативно – розыскных мероприятий с целью выявления факта незаконного сбыта наркотических средств, на что она дала свое согласие. В дальнейшем, 19.06.2019 она написала заявление о том, что добровольно желает оказать помощь сотрудникам полиции в выявлении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. После этого в присутствии двух понятых ей был произведен личный досмотр, в ходе которого наркотических средств, денежных средств, а также предметов и вещей, запрещенных законом в обороте, обнаружено не было. Затем, в присутствии тех же понятых ей были переданы денежные средства, в общей сумме 3 000 рублей, 1 купюра номиналом 1000 рублей, и 1 купюра номиналом 2000 рублей, указанные купюры были переписаны в протокол, в котором она и понятые поставили свои подписи. Затем примерно в 14.27 часов 19.06.2019 она со своего абонентского номера № созвонилась с ФИО8, поинтересовалась можно ли приобрести наркотическое средство, на что ФИО8 пояснил, что он может продать ей наркотическое средство, и они договорились о встрече возле магазина «Хамелеон» по ул. Карла Маркса д.125 г. Красноярска. После чего, 19 июня 2019 года примерно в 15.00 часов она в сопровождении сотрудников полиции подъехала на ул. Карла Маркса д.125, где стала ожидать прибытия ФИО8. В 15.10 часов по адресу: 

<

...> пришел ФИО8, взял у нее денежные средства в размере 3 000 рублей, которые ранее были переданы ей сотрудником полиции, после чего ФИО8 направился в сторону дома № 98 по ул. Урицкого, сказал, что скоро вернется. Далее в 15.50 часов к ней подошел ФИО8 и передал ей шприц с веществом, пояснил, что это героин. Она данный шприц убрала в бюстгальтер. После чего она подала условный знак о том, что приобрела наркотики и далее ФИО8 был задержан сотрудниками полиции, а она была доставлена в ОП № 1 по пр. Мира, 55а г. Красноярска, где в присутствии двух понятых выдала шприц с веществом желтого цвета внутри, данный шприц был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью «Дежурная часть ОП № 1 Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское»», скреплен подписями участвующих лиц. Затем ей был произведен личный досмотр, в ходе которого наркотических средств, денежных средств, предметов и вещей, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. По данным фактам составлен соответствующий протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Так же в ходе добровольной выдачи она при понятых пояснила, что указанный шприц с наркотическим средством «героин» она приобрела 19.06.2019 года в дневное время за 3000 рублей у мужчины по имени ФИО8 Валера, у которого в пользовании имеется абонентский №. (Том 1 л.д.105-107);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что 19.06.2019 года в ОНК МУ МВД России «Красноярское» поступила оперативная информация о том, что неизвестный мужчина по имени ФИО8, проживающий по адресу: 

<

адрес>, с.т. №, занимается незаконным сбытом наркотического средства «героин». В целях проверки поступившей оперативной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», «наблюдение». После чего, для участия в указанных оперативно-розыскных мероприятиях была привлечена ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая дала своё добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении мужчины по имени ФИО8. Затем ФИО6 написала заявление о том, что она добровольно желает оказать помощь сотрудникам полиции в выявлении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. После этого в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого наркотических средств, денежных средств, а также предметов и вещей, запрещенных законом к обороту, обнаружено не было. Затем в присутствии двух понятых ФИО6 были переданы денежные средства в общей сумме 3 000 рублей, 1 купюра достоинством 2 000 рублей, 1 купюра достоинством 1 000 рублей. Номера денежных средств были переписаны в протокол передачи денежных средств, сделаны их копии. Затем примерно в 14.27 часов 19.06.2019 ФИО6 со своего абонентского номера № созвонилась с мужчиной по имени ФИО8. В ходе разговора ФИО6 поинтересовалась можно ли приобрести наркотическое средство, на что ФИО8 пояснил, что он может продать наркотическое средство и договорились о встрече возле магазина «Хамелеон» по ул. Карла Маркса д. 125 г. Красноярска. После чего, 19 июня 2019 года примерно в 15.00 часов ФИО6 в их сопровождении подъехала на ул. Карла Маркса д.125, где они стали ожидать прибытия мужчины по имени ФИО8. В 15.10 часов по адресу: 

<

...> пришел ФИО8, взял денежные средства в размере 3 000 рублей у ФИО6, и направился в сторону дома № 98 по ул. Урицкого. В 15.10 часов ФИО6 приобрела у ФИО8 наркотическое средство «героин» за 3 000 рублей в шприце с веществом желтого цвета. После чего ФИО6, подала условный знак о том, что она приобрела наркотики. Далее в 15.55 часов было принято решение в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 15 ФЗ «О полиции» о задержании ФИО8 по адресу 

<

адрес>., на автомобильной парковке. После задержания гр. ФИО8 сообщил, что наркотическое средство «героин» он приобрел у ранее ему знакомого мужчины по имени ФИО7, абонентский №, также отдал ему денежные средства в сумме 3 000 рублей. После этого было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении лица по имени ФИО7 с участием ФИО8 После чего, ФИО8 примерно в 16.47 часов позвонил лицу по имени ФИО7 на абонентский № и договорился о встрече около продуктового магазина расположенного по адресу: ул. Перенсона, д.1а. В 17.17 часов ФИО8 под контролем оперативных сотрудников прибыл по указанному адресу и позвонил ФИО7. В 17.28 часов ФИО8, встретился с ФИО7, и они направились в сторону дома № 5А по адресу ул. Перенсона. В 17.30 часов было принято решение в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 15 ФЗ «О полиции» о задержании ФИО7 по адресу ул. Перенсона, д.5А. Затем ФИО6, под контролем оперативных сотрудников прибыла в кабинет № 502 Отдела полиции № 1 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское», где написала заявление о добровольной выдаче наркотического средства – «героин», приобретенного в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у мужчины по имени ФИО8 на автомобильной парковке. После чего в присутствии представителей общественности был составлен соответствующий протокол о добровольной выдаче наркотического средства, в ходе которого ФИО6 выдала шприц с веществом желтого цвета внутри, данный шприц был упакован в бумажный конверт, опечатан печатью «Дежурная часть ОП № 1 Межмуниципальное управление МВД России «Красноярское»», скреплен подписями участвующих лиц. Затем был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого наркотических средств, денежных средств, предметов и вещей, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. По данным фактам составлен соответствующий протокол, в котором все участники поставили свои подписи. В присутствии понятых был произведен личный досмотр гр.ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого были обнаружены денежные средства в размере 3 000 рублей, которые передавались гр. ФИО6, для приобретения наркотического средства «героин» в рамках ОРМ «проверочная закупка». Данные денежные средства были упакованы в белый бумажный конверт, который был оклеен, нанесены пояснительные надписи, подписи участвующих лиц, оттиск печати «ОП №1 Дежурная часть». По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участники поставили свои подписи. В присутствии понятых был произведен личный досмотр гр. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого у последнего ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участники поставили свои подписи. (Том 1 л.д. 108-110);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что 21.08.2019 г. она была вызвана на допрос в Отдел полиции №1, расположенный по адресу: 

<

...> «а». Ей был предъявлен протокол добровольной выдачи от 19.06.2019 года, с которым она ознакомилась, в данном протоколе поставлены ее подписи. Так же она полностью восстановила события 19.06.2019 года. Так, 19.06.2019 года около 19.40 часов она находилась по пр.Мира, 55 «а» в г. Красноярске, когда к ней обратились сотрудники полиции, предложили присутствовать понятым при мероприятиях. В служебном кабинете, расположенном на 5-м этаже здания Отдела полиции №1 по адресу: 

<

...> в присутствии нее и второго понятого девушки присутствующая и представившееся как ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. пояснила, что 19.06.2019 по ул. Перенсона г.Красноярска за 3 000 рублей она приобрела у мужчины по имени Валера наркотическое средство героин. После пояснений ФИО6 извлекла из бюстгальтера синего цвета шприц размером 5мл с веществом желтого цвета внутри и передала его сотруднику полиции. Сотрудник полиции упаковал данный шприц в бумажный конверт, который опечатал, сделал сопроводительную надпись, на конверте она и второй понятой поставили свои подписи. По факту добровольной выдачи был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее гр. ФИО6 была досмотрена сотрудником полиции женщиной, ничего запрещенного у нее не обнаружено, о чем так же был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. (Том 1 л.д.114);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (Том 1 л.д.117-118);

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что 21.08.2019 она была вызвана на допрос в Отдел полиции №1, расположенный по адресу: 

<

...> «а», где следователем ей были предъявлены протокол личного досмотра лица ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. от 19.06.2019 года, протокол осмотра и передачи денег, предметов ФИО6 от 19.06.2019 года, с которыми она ознакомилась, в данных протоколах поставлены ее подписи. Так же она полностью восстановила события 19.06.2019 года. Так, 19.06.2019 года около 11.30 часов она находилась по пр. Металлургов, 33а в г. Красноярске, когда к ней обратились сотрудники полиции, предложили присутствовать понятым при мероприятиях. В служебном кабинете, расположенном на 2-м этаже здания ОНК МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> «а» в присутствие нее и второго понятого девушки была досмотрена гр. ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которой при себе ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в присутствии нее, второго понятого и участвующей в мероприятии ФИО6 был произведен осмотр двух купюр номиналом 2000 рублей и 1000 рублей. Указанные купюры (на сумму 3000 рублей) сотрудником полиции были перекопированы, далее переданы ФИО6 для последующего приобретения наркотических средств. По данному факту был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. (Том 1 л.д.119-120);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что с 2000 года он эпизодически употребляет наркотические средства героин. Около 3-х раз с начала июня 2019 года до 19.06.2019 года он приобретал героин у своего знакомого, который представился ему «Артуром», связывался с ним всегда по номеру телефона №. Сам он пользуется абонентским номером №, который зарегистрирован на его имя. У него есть знакомый ФИО8, который употребляет наркотические средства – героин, которые он периодически ему продавал. ФИО8 пользуется абонентским номером №. Сам ФИО8 не знает, где он приобретает наркотические средства. 19 июня 2019 года в 15 часов 13 минут он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда ему позвонил ФИО8 и попросил продать ему героин. Так как у него был при себе героин, который он приобрел у «Артура» 18.06.2019 года в вечернее время у своего дома на улице по адресу: 

<

адрес>, он ответил ФИО8 согласием. Уточняет, что до этого времени (до 15.13 часов 19.06.2019) он так же переписывался и созванивался с ФИО8, но о продаже ему героина они с ним не разговаривали. После этого (с 15.22 часов до 15.44 часов 19.06.2019) он с ФИО8 переписывались, договаривались о встрече, последнюю смс ему написал ФИО8 в 15.44 часов 19.06.2019 года, когда подходил к 

<

адрес>, где они с ФИО8 договорились встретиться. 18.06.2019 у «Артура» он приобрел героин в порошкообразной форме за 3 000 рублей и когда они переписывались с ФИО8, он для него уже развел героин в шприце, чтобы ему продать за 3000 рублей, как и попросил его ФИО8. Когда он пришел во двор 

<

адрес>, то ФИО8 его там уже ждал. Он достал приготовленный шприц с героином в жидком виде и передал его ФИО8, на что он ему дал 3 000 рублей (две купюры номиналом 1000 рублей и 2000 рублей). После этого ФИО8 ушел, а он пошел к себе домой. Через час, то есть в 16.47 часов 19.06.2019 ему снова позвонил ФИО8 и спросил можно ли приобрести снова наркотическое средство – героин, он сказал, что ему перезвонит, так как у него наркотического средства – героин более не было, в связи с чем он решил, что позже наберет «Артура», спросит есть ли у него героин. В 17.12 часов он позвонил ФИО8 и сказал, что как у него будет героин, то он ему сообщит. Далее в 17.13 часов он позвонил «Артуру» и сказал, что ему необходимо приобрести у него героин, «Артур» ему ответил согласием продать героин и они договорились, что «Артур» подъедет к его дому по 

<

адрес>. Далее в 17 часов 17 минут ему позвонил ФИО8 и он сказал, чтобы тот подходил туда же во двор дома № 100 по ул. Дубровинского, что он к нему скоро подойдет. Через несколько минут он подошел на встречу к ФИО8, где его задержали сотрудники полиции, которым он рассказал, что только что разговаривал с «Артуром», который должен привести героин, как они с ним договорились. Так же «Артур» ему сказал, что он заедет к себе домой, возьмет героин и потом приедет к нему на встречу. Он все это передал сотрудникам полиции, и они вместе стали ждать «Артура». Он под контролем сотрудников полиции прошел к себе в подъезд № 1 дома № 98 по ул. Урицкого в г. Красноярске, где стал ожидать «Артура», в 18.07 часов 19.06.2019 «Артур» ему позвонил и сказал, что он подъехал, он ему сказал, чтобы тот зашел в подъезд его дома. Когда он зашел в 18.10 часов, его задержали сотрудники полиции. Далее его доставили в ОП № 1 по пр. Мира, 55 «а» г. Красноярска, где в ходе личного досмотра у него изъяли 3 000 рублей, которые ему передал ФИО8 Валера за приобретенный у него героин в шприце. Уточняет, что проданное им наркотическое средство – героин, разведенное в шприце, он приобрел у «Артура» 18.06.2019 года в вечернее время у своего дома на улице по адресу: 

<

адрес>. Согласно выданной им детализации телефонных соединений «Артур» к нему приехал 18.06.2019 в 18.21 часов, и в это время они встретились и «Артур» ему продал героин в порошкообразной форме на 3 000 рублей, упакованный в полимерном свертке. Часть вещества он употребил, а оставшуюся часть развел в шприце и продал его ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ по прибытии в Отдел полиции № 1 по пр. Мира, 55а г. Красноярска ему стали известны настоящие данные «Артура» - ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (Том 1 л.д. 126-128).

Достоверность показаний свидетелей не оспаривается сторонами и не вызывает сомнений у суда. Таким образом, оснований для признания вышеприведенных показаний в качестве недопустимых либо недостоверных не имеется.

Вину подсудимого ФИО15 в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждают исследованные в судебном заседании материалы дела:

- Постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 20.06.2019 года. (Том 1 л.д.47-48);

- Постановление о рассекречивании результатов ОРД от 19.06.2019 года. (Том 1 л.д.49);

- Постановление о проведении проверочной закупки от 19.06.2019 года. (Том 1 л.д.50);

- Справка о ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», «Наблюдение» от 19.06.2019 года. (Том 1 л.д. 52-53); 

- Заявление ФИО6 от 19.06.2019 года о желании оказать содействие органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, и согласии привлечения ее к подготовке и проведению оперативно-розыскных мероприятия. (Том 1 л.д.54);

- Протокол личного досмотра ФИО6 от 19.06.2019 года, согласно которому у ФИО6 ничего запрещенного не обнаружено. (Том 1 л.д.55);

- Протокол осмотра и передачи денег, предметов лицу для проведения проверочной закупки, согласно которого произведен осмотр двух купюр номиналом 1000 рублей и 2000 рублей, которые были переданы ФИО6 (Том 1 л.д.56-57);

- Заявление ФИО6 от 19.06.2019 о желании добровольно выдать приобретенное ей наркотическое средство. (Том 1 л.д.58);

- Протокол добровольной выдачи от 19.06.2019, согласно которому ФИО6 выдала шприц объемом 5 мл. с веществом желтого цвета внутри, которое ей было приобретено 19.06.2019 в 15 часов 50 минут за 3000 рублей у ФИО8. (Том 1 л.д.59);

- Протокол личного досмотра ФИО7 от 19.06.2019 года, согласно которому у последнего обнаружено и изъято 2 купюры номиналом 1000 рублей и 2000 рублей, всего на сумму 3000 рублей, которые ранее были переданы сотрудниками полиции ФИО6 для приобретения наркотического средства. (Том 1 л.д.65-67);

- Справка об исследовании №1118 от 20.06.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,308 г, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (Том 1 л.д.80);

- Заключение эксперта № 1093 от 26.06.2019 г., согласно которому вещество (добровольно выданное ФИО6 19.06.2019) массой 1,308 г. (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании и экспертизы) содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (Том 1 л.д.84-88);

- Протокол осмотра предметов (документов) от 04.08.2019 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт, в котором находятся наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,308 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного при проведении исследования), детализация телефонных соединений с абонентского номера №, бумажный конверт с денежными средствами в сумме 3000 рублей, которые ранее были переданы сотрудниками полиции ФИО6 для приобретения наркотического средства и изъятые у ФИО7 (Том 1 л.д.90-93,95-96).

Кроме того, вина ФИО15 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниямими свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 (Том 1 л.д.111-112);

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что 21.08.2019 г. он был вызван на допрос в Отдел полиции № 1, расположенный по адресу: 

<

...> «а». Ему были предъявлены протокол личного досмотра ФИО8 от 19.06.2019 года, протокол освидетельствования ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра ФИО7 от 19.06.2019 года и протокол освидетельствования ФИО7 от 19.06.2019 года, с которыми он ознакомился, в данных протоколах поставлены его подписи. Так же он полностью восстановил события 19.06.2019 года. Так, 19.06.2019 года в вечернее время он находился по пр. Мира, 55а в г. Красноярске, когда к нему обратились сотрудники полиции, предложили присутствовать понятым при мероприятиях. В служебном кабинете, расположенном на 5-м этаже здания Отдела полиции № 1 по адресу: 

<

...> «а» в присутствие него и второго понятого был досмотрен присутствующий ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого в ходе личного досмотра был изъят кошелек, внутри которого находились денежные средства на общую сумму 12 600 рублей, из которых 2 купюры (2000 рублей и 1000 рублей), как сказал ФИО7 ему были переданы 19.06.2019 года в обмен на наркотическое средство героин. Две денежные купюры номиналом 2000 рублей и 1000 рублей, сотрудником полиции были переписаны в протокол, упакованы в бумажный конверт, где была сделана сопроводительная надпись, на конверте он и второй понятой поставили свои подписи. Более ничего запрещенного у ФИО7 обнаружено не было, по факту личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, так же проводилось фотографирование. В протоколе он и второй понятой поставили свои подписи. Далее гр. ФИО7 было произведено освидетельствование, в ходе которого ладони его рук были освечены лампой света ультрафиолета, но ладони никаких свечений не имели, далее получены на марлевые тампоны смывы с обеих рук ФИО7, которые упаковали в отдельные бумажные конверты, на которых сотрудником полиции были сделаны сопроводительные надписи, где он и второй понятой поставили свои подписи. По факту освидетельствования гр. ФИО7 был так же составлен протокол, где он и второй понятой поставили свои подписи. Кроме того в служебном кабинете, расположенном на 5-м этаже здания Отдела полиции №1 по адресу: 

<

...> «а» в присутствии него и второго понятого был досмотрен ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого при себе кроме ключей и телефона более ничего не обнаружено, по факту личного досмотра был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции у ФИО8 были получены смывы с обеих его рук, сделан контрольный смыв, которые упаковали в разные бумажные пакеты, на которых были сделаны сопроводительные надписи, где он и второй понятой поставили свои подписи. По факту освидетельствования ФИО8 был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. (Том 1 л.д.115-116);

- Рапортом старшего следователя отдела № 1 СУ МУ МВД России «Красноярское» ФИО13 об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по факту сбыта наркотических средств ФИО7 (Том 1 л.д.29);

- Рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО1 о том, что 19.06.2019 сотрудниками ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» было проведено ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 1,308 гр., в ходе ОРМ был задержан ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. (Том 1 л.д.45);

- Рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО1 о том, что 19.06.2019 в 15.55 часов сотрудниками ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» был задержан ФИО8 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». (Том 1 л.д.102).

Кроме того, вина ФИО15 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО9 от 05.08.2019, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что 19.06.2019 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» им совместно со ст.оперуполномоченным ОНК ОП № 1 ФИО1 был задержан ФИО7, который рассказал, что приобретает наркотические средства «героин» у своего знакомого по имени «Артур», который в данный момент ДД.ММ.ГГГГ должен подъехать как раз к его дому. Им совместно со ст.оперуполномоченным ОНК ФИО1 19.06.2019 г. было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», с целью установления мужчины по имени «Артур». ФИО7 несколько раз при нем и других сотрудниках ОНК созвонился с «Артуром» по номеру телефона №, они договаривались о встрече. После чего ФИО7 совместно с ними стал ожидать «Артура», который подъехал в 18.07 часов 19.06.2019 к дому № по 

<

адрес>, т.е. к дому ФИО7, после чего «Артур» зашел в подъезд указанного дома, где в 18.10 часов «Артур» был ими задержан по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств ФИО7 Далее «Артур» был доставлен в ОП № 1 по пр. Мира, 55 «а» г. Красноярска, где были установлены его данные – ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где им был произведен личный досмотр ФИО15, в присутствии двух понятых. В результате личного досмотра с левой стороны под резинкой штанов был обнаружен самодельный мешок черного цвета, внутри которого были обнаружены 15 полимерных свертков с веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в 1 бумажный конверт, на котором была сделана сопроводительная надпись, конверт был опечатан, на конверте понятые поставили свои подписи. В ходе личного досмотра проводилось фотографирование. Далее им было проведено ФИО15 освидетельствование, в ходе которого были получены смывы с рук ФИО15, которые были упакованы и опечатаны в отдельные бумажные конверты, на которых присутствующие понятые поставили свои подписи. По факту личного досмотра ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ и освидетельствования были составлены протоколы, где все участвующие лица поставили свои подписи. Так же в ходе личного досмотра ФИО15 пояснил, что по месту его жительства: 

<

адрес> находятся еще наркотические средства героин, которые в последствие он собирался продать неопределенному кругу лиц, в связи с чем им совместно с оперуполномоченным ФИО1 и старшим следователем ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд совместно с ФИО15 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска по указанному адресу были приглашены двое понятых. Далее ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска все участвующие лица прошли в квартиру, где ФИО15 указал на шкаф, стоящий в комнате, и пояснил, что наверху шкафа имеется пакет с героином, после чего в присутствии двух понятых ФИО15 достал сверху шкафа пакет с порошкообразным веществом внутри. Данный пакет с веществом был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, сделана сопроводительная надпись, где понятые поставили свои подписи. Так же на столе в комнате были обнаружены электронные весы, которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, где была сделана сопроводительная надпись, понятые поставили свои подписи на упаковке. Так же со стола были изъяты фрагменты полимерной пленки и моток (рулон) полимерных пакетов, которые были упакованы в отдельный пакет, который был опечатан, сделана сопроводительная надпись, где понятые поставили свои подписи. После чего ФИО15 указал, что под столом имеется еще наркотическое вещество – героин, и выдал из-под стола полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с веществом был так же изъят, упакован в отдельный полимерный пакет, где была сделана сопроводительная надпись, понятые поставили на упаковке свои подписи. Более в ходе обыска ничего не изымалось. (Том 1 л.д. 192-193);

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 (Том 1 л.д.190-191);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что 20 июня 2019 года она и ее супруг ФИО4 находились дома по адресу: 

<

адрес>, примерно в 22 часа 40 минут к ним в дверь постучали сотрудники полиции и попросили присутствовать в качестве понятых в ходе обыска в жилище, а именно в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Она и супруг согласились, после чего вышли из своей квартиры и прошли на 9-й этаж, где располагалась 

<

адрес>. Перед началом обыска следователь разъяснила ей и ФИО4 права понятых, так же в ходе обыска принимал участия мужчина, который представился ФИО15. Перед началом обыска следователем было предложено ФИО15 выдать предметы (документы), запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. В результате чего ФИО15 сказал, что в комнате указанной квартиры сверху на шкафу находится полиэтиленовый пакет, в котором находится наркотическое вещество – героин. После чего, она, ФИО4, ФИО15 и сотрудники полиции прошли в 

<

адрес> далее в комнату, где сверху шкафа, как и указал ФИО15 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный пакет с веществом сотрудниками полиции был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, сделана сопроводительная надпись, где она и второй понятой ФИО4 поставили свои подписи. Так же на столе в комнате были обнаружены электронные весы, которые сотрудниками полиции были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, где была сделана сопроводительная надпись, она и второй понятой поставили свои подписи на упаковке. Далее со стола были изъяты фрагменты полимерной пленки и моток полимерных пакетов, которые так же сотрудники полиции упаковали в отдельный пакет, опечатали, сделали сопроводительную надпись, где она и второй понятой поставили свои подписи. После чего ФИО15 указал, что под столом имеется наркотическое вещество – героин, и выдал из-под стола полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток с веществом был сотрудниками полиции изъят, упакован в отдельный полимерный пакет, где была сделана сопроводительная надпись, она и второй понятой поставили на упаковке свои подписи. Более в ходе обыска ничего не изымалось. В ходе обыска ФИО15 пояснял, что изъятые в его квартире наркотические средства – героин принадлежат ему, и в дальнейшем он собирался их сбыть. Она несколько раз видела ФИО15 около подъезда, проживал он в их доме около полугода до момента задержания. (Том 1 л.д.197-199);

- Рапортом ст.оперуполномоченного ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО1 о том, что 19.06.2019 сотрудниками ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» было проведено ОРМ «наблюдение», в ходе которого по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО15, у которого при личном досмотре было обнаружены и изъяты наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 11,079 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного при проведении исследования). (Том 1 л.д.136);

- Постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от 20.06.2019 года. (Том 1 л.д.137);

- Справкой о ходе проведения ОРМ «Наблюдения» от 19.06.2019 года. (Том 1 л.д.138);

- Рапортом ст.оперуполномоченного ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО1 о том, что 19.06.2019 в 18.10 часов сотрудниками ОНК ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ задержан ФИО15 (Том 1 л.д.139);

- Протоколом личного досмотра ФИО15 от 19.06.2019 года, в ходе которого под резинкой штанов ФИО15 был обнаружен самодельный мешок черного цвета, внутри которого были обнаружены 15 полимерных свертков с веществом светлого цвета, которые были изъяты и упакованы в 1 бумажный конверт. (Том 1 л.д. 140-142);

- Протоколом освидетельствования ФИО15 от 19.06.2019, в ходе которого получены смывы с рук ФИО15 на марлевые тампоны, которые были упакованы согласно требований УПК РФ. (Том 1 л.д.144);

- Протоколом обыска от 20.06.2019 года по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, масса составила 398,673 гр. (остаточная масса вещества 398,573 гр.); наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, масса составила 13,099 гр. (остаточная масса вещества 12,999 гр.); полимерные пакет (в виде рулона) с фрагментами полимерных пакетов, электронные весы. (Том 2 л.д. 5-6);

- Справкой об исследовании №1117 от 20.06.2019 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 11,079 г, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. (Том 1 л.д.150);

- Заключением эксперта №11/714 от 17.07.2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обыска 20.06.2019 по адресу 

<

адрес> содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, масса составила 398,673 гр. (остаточная масса вещества 398,573 гр.); представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, масса составила 13,099 гр. (остаточная масса вещества 12,999 гр.); на фрагменте пакета из бесцветной полимерной пленки, представленном на экспертизу в упаковке с сопроводительной надписью: «полимерный сверток с порошкообразным веществом изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 20.06.19 г.» обнаружен след пальца руки, оставленный ФИО15; представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО15 19.06.2019 по адресу 

<

...>, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, масса составила 11,079 гр. (остаточная масса вещества 10,829 гр.); на двух отрезках полимерной пленки, представленных на экспертизу в упаковке с сопроводительной надписью: «полимерные пакеты и фрагменты полимерных пакетов изъяты в ходе обыска по адресу Красноярск 

<

адрес> 20.06.2019» обнаружено два следа пальцев рук, оставленные ФИО15; на поверхностях весов, представленных на экспертизу в упаковке с сопроводительной надписью: «электронные весы изъяты в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 20.06.2019» обнаружены наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в следовом количестве; на поверхностях марлевых тампонов со смывами рук ФИО15 обнаружены наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в следовом количестве. (Том 2 л.д. 155-170);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.07.2019 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт, в котором находятся наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 11,079 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного при проведении исследования), полимерный пакет, в котором находятся наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 398,673 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного при проведении исследования), полимерный пакет, в котором находятся наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 13,099 грамма (с учетом количества вещества, израсходованного при проведении исследования), детализация телефонных соединений с абонентского номера №, сотовый телефон «Philips E106» с сим-картой «Мегафон», сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «Билайн», бумажный конверт с марлевым тампоном, полученным в ходе освидетельствования с правой руки ФИО15, бумажный конверт с марлевым тампоном, полученным в ходе освидетельствования с левой руки ФИО15, полиэтиленовый пакет с электронными весами, изъятыми в ходе обыска, полиэтиленовый пакет с рулоном полиэтиленовых пакетов и фрагментами полиэтиленовых пакетов. (Том 1 л.д.176-182,183-185).

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении данных преступлений полностью доказана. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО15: 

- по факту сбыта наркотических средств по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённых преступлений (направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности – преступления против здоровья населения и общественной нравственности, умышленные, особо тяжкие);

степень общественной опасности совершённых преступлений (фактические обстоятельства совершённых преступлений);

личность виновного (характеризуется положительно, ранее не судим, на учётах в КНД, КПНД не состоит, женат, работает);

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого;

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие малолетних детей (Том 2 л.д. 61-64), активное способствование расследованию преступлений (дал полные правдивые признательные показания по обстоятельствам совершенных им преступлений);

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО15 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом обстоятельств содеянного, степени общественной опасности преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом обстоятельств дела, принципа справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд считает, что наказание должно быть в виде реального лишения свободы, но с учетом личности подсудимого, его статуса в обществе и материального положения, без дополнительного его вида в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также без ограничения свободы и штрафа.

В связи с тем, что ФИО15 совершил неоконченное преступление (ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), наказание подлежит назначению с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку по делу установлено смягчающее вину обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства, наказание следует назначить за каждое преступление с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Указанную совокупность смягчающих обстоятельств, с учетом того, что ФИО15 ранее не судим, исходя их принципа справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд считает возможным признать данную совокупность обстоятельств исключительной, дающей суду право на применение при назначении наказания по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ст. 64 УК РФ и назначить наказание за данное преступление ниже низшего предела. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО15 следует определить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО15 виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела – 7 (семь) лет лишения свободы; 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание – 8 (восемь) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО15 к отбытию назначить 9 (девять) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО15 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО15 время содержания под стражей в период с даты фактического задержания, то есть с 19.06.2019 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО15 по настоящему делу в виде заключения под стражу - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу содержать его в учреждении ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Судья И.О. Нарожный